CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

1
RSFarias

COMISSÃO DE MEIO AMEBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – CMADS

REQUERIMENTO N.º           DE 2019
(Do Sr. Rodrigo Agostinho)

Requer que designe um grupo de parlamentares
para representar esta Comissão na ‘Wildfire 2019
Brasil - Conferência Internacional sobre
Incêndios Florestais’, em Campo Grande, Mato
Grosso do Sul, Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso XIII do Art. 32 e do Art. 40 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, e no § 2º do Art. 58 da Constituição Federal, requeiro que seja submetido

à deliberação do Plenário da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

(CMADS), que se designe um grupo de parlamentares para participar da ‘Wildfire 2019

Brasil - Conferência Internacional sobre Incêndios Florestais’, a ser realizada em

Campo Grande, no Mato Grosso do Sul, Brasil, no período de 28/10 à 04/11/2019,

conforme programação anexa.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses, o Congresso Nacional voltou a discutir matérias pertinentes à

proteção e a preservação do meio ambiente, em meio à maior crise institucional de todos

os tempos no Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais (IBAMA) e

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBIO) – principais órgãos

fiscalizadores do meio ambiente no país.

E, dentre as matérias estamos discutindo nesta Casa, cito, por exemplo: 1)

“Desmatamento Ilegal Zero” - (PL 3337/19); 2) “Licenciamento Ambiental”- (PL 3729/04);

3) Programa Nacional de Pagamento de Serviços Ambientais - PNPSA (PL 312/05); 4)

Política Nacional de Manejo Integrado do Fogo (PL 11276/18).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

2
RSFarias

Entretanto, em decorrência da grave ameaça que o bioma Amazônia vem

enfrentando nos últimos anos, como o desmatamento e garimpagem ilegais, bem como,

os mais de 9 mil focos de queimadas criminosas, acabaram chamando à atenção de

diversos líderes governamentais mundiais e organismos internacionais, por considerarem

aquela floresta como um verdadeiro patrimônio da humanidade, que precisa ser

preservada para a presente e as próximas gerações, especialmente agora, nesta época

de seca e queimadas desenfreadas.

Em 2019, a conferência será realizada no Brasil com o tema: "Frente a frente com

o fogo em um mundo em mudanças: redução da vulnerabilidade das populações e

dos ecossistemas por meio do Manejo Integrado do Fogo".

Quero destacar que um dos principais objetivos da Conferência Internacional sobre

Incêndios Florestais (Wildfire) é a troca de conhecimentos entre profissionais de todas as

nacionalidades ligadas ao manejo do fogo e ao controle de incêndios florestais.

E, como este tema é de competência da CMADS, conforme campo temático e

áreas de atividades, como por exemplo: a) política e sistema nacional do meio ambiente;

direito ambiental; legislação de defesa ecológica; b) recursos naturais renováveis; flora,

fauna e solo, edafologia e desertificação; e, c) desenvolvimento sustentável.

Portanto, devido a grande importância desse tema para este Colegiado, peço o

pleno e amplo apoio dos ilustres Pares, na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 10 de setembro de 2019.

Deputado Rodrigo Agostinho
PSB/SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

3
RSFarias

TEMA: Frente a frente com o fogo em um mundo em mudanças: redução da
vulnerabilidade das populações e dos ecossistemas por meio do Manejo Integrado
do Fogo

Subtemas:

1. Papel / Contribuição da Sociedade Civil no Manejo Integrado do Fogo (MIF);

2. Conceito de Manejo Integrado do Fogo para Promoção e Estabilização de
Ecossistemas Resilientes;

3. Contribuição Manejo Integrado do Fogo para a Mitigação de Impactos Secundários;

4. Avanços Tecnológicos na Prevenção e no Combate aos Incêndios Florestais;

5. Manejo Integrado do Fogo como elemento chave de Políticas de Gestão de Incêndios
Florestais.

1. Papel / Contribuição da Sociedade Civil no Manejo Integrado do Fogo
(MIF)

1.1. Conhecimento indígena e de comunidades tradicionais no MIF;

1.2. O papel das mulheres;

1.3. O voluntariado no manejo integrado do fogo;

1.4. O papel do setor privado (silvicultura & agricultura);

1.5. O papel das ONGs;

1.6. O papel do setor acadêmico e de pesquisa.

2. Conceito de Manejo Integrado do Fogo para Promoção e
Estabilização de Ecossistemas Resilientes

2.1. Ecossistemas naturais vulneráveis;

2.2. Medidas para proteger os ecossistemas mais vulneráveis ao fogo;

2.3. Impacto do fogo na agropecuária e na segurança alimentar;

2.4. Incêndios florestais e serviços ambientais;

2.5. Incêndios florestais e segurança hídrica;

2.6. Impacto do fogo na biodiversidade;

2.7. Impacto do fogo no comportamento da fauna;2.8. Danos secundários decorrentes de
incêndios florestais;

2.9. Recuperação de áreas degradadas pelo fogo;

2.10. Proteção dos recursos naturais para a redução do risco de desastres.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

4
RSFarias

3. Contribuição Manejo Integrado do Fogo para a Mitigação de Impactos
Secundários

3.1. Impactos na atmosfera e no clima;

3.2. Poluição por fumaça e alertas às populações humanas;

3.3. Mudanças do clima e manejo integrado do fogo;

3.4. Créditos de carbono, sequestro de carbono, REDD+;

3.5. Mitigação do risco;

3.6. Queima prescrita para redução de combustível (perigo de incêndio) e de risco de
desastres de incêndios florestais;

3.7. Impactos na saúde e segurança humana.

4. Avanços Tecnológicos na Prevenção e no Combate aos Incêndios
Florestais

4.1. Avanços tecnológicos na prevenção e no combate aos incêndios florestais;

4.2. Sensoriamento remoto; monitoramento; detecção de focos de calor e queimadas;

4.3. Uso de drones

4.4. Uso de retardantes químicos;

4.5. Modelagem de propagação do fogo;

4.6. Observação e modelagem da poluição por fumaça de incêndios florestais;

4.7. Ferramentas para apoiar o gerenciamento de grandes incêndios;

4.8. Combate a fogo de turfa;

4.9. Aplicativos de alerta;

4.10. Sistema de alerta precoce.

5. Manejo Integrado do Fogo como elemento chave de Políticas de
Gestão de Incêndios Florestais

5.1. Experiências regionais (Rede Global de Incêndios Florestais): Nacional;

5.2. Experiências regionais (Rede Global de Incêndios Florestais): Transfronteiriço;

5.3. Cooperação internacional e ajuda humanitária em situações de incêndios florestais;

5.4. Manejo do fogo nas agendas internacionais: Objetivos do Desenvolvimento
Sustentável, Acordo de Paris e Marco de Sendai para a Redução de Risco de Desastre;
Mecanismos de Financiamento para o Clima;

5.5. Incêndios florestais são um problema de emergência ou de gestão territorial?;

5.6. Fogo de interface urbano-florestal;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

5
RSFarias

5.7. Gestão da informação nas mídias sociais;

5.8. Como adaptar ou desenvolver políticas para gerenciamento e redução de grandes
incêndios florestais e eventos extremos, atuais e futuros?;

5.9. Lições identificadas e lições aprendidas no manejo integrado do fogo;

5.10. Impactos emocionais dos incêndios florestais e queimadas;

5.11. Perspectivas para o futuro.

PROGRAMAÇÃO
DIA 28/10/2019 - segunda-feira

Horário Atividade Participantes Local

09h00
10h00

Cerimônia de abertura
• Comissão Organizadora
• International Liasion
Commitee

Auditório Manoel de Barros
(transmitido para todos os
auditórios)

10h00
12h00

Sessão Plenária 1:
"Wildfire +30 - A população, as terras, os
recursos: 30 anos depois da primeira
Conferência Internacional sobre Incêndios
Florestais (Wildfire) quais foram as
conquistas e melhorias?"

• Palestrante 1 (30 min)
• Palestrante 2 (30 min)
• Palestrante 3 (30 min)

Auditório Manoel de Barros
(transmitido para todos os
auditórios)

12h00
14h00

Almoço - -

14h00
16h00

Sessões temáticas 1 a 4

• 6 trabalhos
• 6 trabalhos
• 6 trabalhos
• 6 trabalhos

• Auditório Manoel de
Barros
• Auditório Germano Barros
de Souza
• Auditório Pedro de
Medeiros
• Auditório Tertuliano
Amarilha

16h15
18h15

Sessões temáticas 5 a 8

• 6 trabalhos
• 6 trabalhos
• 6 trabalhos
• 6 trabalhos

• Auditório Manoel de
Barros
• Auditório Germano Barros
de Souza
• Auditório Pedro de
Medeiros
• Auditório Tertuliano
Amarilha

18h30
19h00

Boas-vindas para autoridades -
Auditório Manoel de Barros
(transmitido para todos os
auditórios)

19h15
21h00

Coquetel
Todos os participantes do
evento

Área aberta do Centro de
Convenções

DIA 29/10/2019 - terça-feira

Horário Atividade Participantes Local

CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

6
RSFarias

09h00
11h00

Sessão Plenária 2:
O papel das mulheres no manejo integrado
do fogo

• Palestrante 1 (30 min)
• Palestrante 2 (30 min)
• Palestrante 3 (30 min)

Auditório Manoel de Barros
(transmitido para todos os
auditórios)

11h00
12h30

Sessões temáticas 9 a 12

• 4 trabalhos
• 4 trabalhos
• 4 trabalhos
• 4 trabalhos

• Auditório Manoel de
Barros
• Auditório Germano Barros
de Souza
• Auditório Pedro de
Medeiros
• Auditório Tertuliano
Amarilha

12h30
14h00

Almoço - -

14h00
15h50

Sessão especial 1 a 4

• Global wildfire information
system
• Savanna burning challenges
and opportunities
• O impacto das queimadas na
qualidade do ar e na saúde
• Pesquisa, gestão e tradição
no manejo integrado do fogo:
Desafios do diálogo de saberes

• Auditório a definir
• Auditório a definir
• Auditório a definir
• Auditório a definir

16h15
18h30

Sessão especial 1 a 4

• Global wildfire information
system
• Savanna burning challenges
and opportunities
• O impacto das queimadas na
qualidade do ar e na saúde
• Pesquisa, gestão e tradição
no manejo integrado do fogo:
Desafios do diálogo de saberes

• Auditório a definir
• Auditório a definir
• Auditório a definir
• Auditório a definir

DIA 30/10/2019 - quarta-feira

Horário Atividade Participantes Local

09h00
18h00

Dia de Campo

DIA 31/10/2019 - quinta-feira

Horário Atividade Participantes Local

09h00
11h00

Sessão Plenária 3:
"O papel das empresas de silvicultura na
conservação, prevenção e combate aos
incêndios florestais; resposta às comunidades
locais"

• Palestrante 1 (30 min)
• Palestrante 2 (30 min)
• Palestrante 3 (30 min)

Auditório Manoel de Barros
(transmitido para todos os
auditórios)

11h00
12h30

Sessões temáticas 13 a 16

• 4 trabalhos
• 4 trabalhos
• 4 trabalhos
• 4 trabalhos

• Auditório Manoel de
Barros
• Auditório Germano Barros
de Souza
• Auditório Pedro de
Medeiros

CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

7
RSFarias

• Auditório Tertuliano
Amarilha

12h30
14h00

Almoço - -

14h00
16h00

Festival de mascotes - -

16h15
18h00

Sessões temáticas 17 a 20

• 6 trabalhos
• 6 trabalhos
• 6 trabalhos
• 6 trabalhos

• Auditório Manoel de
Barros
• Auditório Germano Barros
de Souza
• Auditório Pedro de
Medeiros
• Auditório Tertuliano
Amarilha

19h00
22h00

Jantar de encerramento - -

DIA 01/11/2019 - sexta-feira

Horário Atividade Participantes Local

09h00
11h00

Sessão Plenária: Comunidades indígenas e
tradicionais e o conhecimento sobre
manejo integrado do fogo

• Palestrante 1 (30 min)
• Palestrante 2 (30 min)
• Palestrante 3 (30 min)

Auditório Manoel de Barros
(transmitido para todos os
auditórios)

11h00
12h30

Sessões temáticas 21 a 24

• 4 trabalhos
• 4 trabalhos
• 4 trabalhos
• 4 trabalhos

• Auditório Manoel de
Barros
• Auditório Germano Barros
de Souza
• Auditório Pedro de
Medeiros
• Auditório Tertuliano
Amarilha

12h00
14h00

Almoço - -

14h00
18h00

Sessão global e encerramento
• GFMC
• Comissão organizadora
• País sede da VIII Widlfire

Auditório Manoel de Barros
(transmitido para todos os
auditórios)

19h00
22h00

Corrida do Fogo: Wildfire Run

DIA 02 a 04/11/2019 – sábado à segunda-feira

Horário Atividade Participantes Local

09h00
18h00

Dia de Campo - -

CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

8
RSFarias

Local do evento:

Centro de Convenções Rubens Gil de Camillo

Campo Grande, Mato Grosso do Sul, Brasil

Endereço: Av. Waldir dos Santos Pereira, s/n - Parque dos Poderes, Campo Grande -
MS, CEP: 79031-330

https://www.ibama.gov.br/wildfire2019

https://www.ibama.gov.br/wildfire2019